
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 338308
PORTARIA Nº 437/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de julho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 029835 01 55 2018 4 
00076 023 0025640 11.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Eberson 
Costa, Cargo Agente Administrativo, matrícula nº 5834880/1, 
lotada (o) na Gerência de Administração de Pessoal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de junho de 2018 a 02 de julho de 
2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito Nº 029835 01 55 2018 4 00076 023 0025640 11.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 338331

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 433/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de julho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10577/2018.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Irene de Oliveira 
Almeida, matricula n° 5140005/3, Cargo: Técnico Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de junho de 
2018 a 25 de agosto de 2018, Laudo Nº 10577/2018.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 338319
PORTARIA Nº 435/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de julho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 194287A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Nadiarina Gomes 
Rodrigues, matricula n° 54195497/1, Cargo: Técnico Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de maio de 2018 
a 29 de maio de 2018, Laudo Nº 194287A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 338325
PORTARIA Nº 438/2018 – GEAPE/HEMOPA, 09 de julho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 194287A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elcione do Socorro 
Brito Gomes, matricula n° 57204713/1, Cargo: Técnico Patologia 
Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de abril de 2018 
a 29 de maio de 2018, Laudo Nº 194287A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 338338

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254, DE 11 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5908496/ 2 JAIME TAVARES DE SOUZA NETO AUX.ADMINISTRATIVO 03/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 253, DE 11 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionado, lotado no Serviço de 
Apoio Diagnóstico e Terapêutico para o Serviço Gerais, a contar 
de 06/07/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO
5933978/ 1 MARCOS NEGRAO DA SILVA VASCONCELOS AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 338551

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Termo de distrato
Término de vínculo: 02/08/2018
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: MARCIA SILVA RODRIGUES
Órgão/Cargo:FHCGV/MEDICO
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

Protocolo: 338556

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
Convênio: 01
Exercício: 2018
Objeto: O presente instrumento tem por objeto viabilizar a 
execução do Projeto REVITAHC (Revitalizações, Reformas 
e Adequações em ambientes do Prédio Sede do Hospital de 
Clínicas, por meio de apoio técnico-operacional, através da 
cooperação mútua entre os partícipes.)
Assinatura:29/06/2018
Vigência: 01/07/2018 A 30/07/2019
Conveniada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 
OBRAS PUBLICAS-SEDOP
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 338565

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 259, DE 16 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº. 
32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, referente ao mês de 
AGOSTO/2018.

PERÍODO AQUISITIVO 2017/2018

MATRICULA NOME PERÍODO

55586256 1 ACACIO JOSE LOURINHO DE ABREU 01/08/2018 a 
30/08/2018

54190508 1 ADILSON JOSE DE SOUZA SILVA 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188292 1 ADRIANA VILHENA NOBREGA 01/08/2018 a 
30/08/2018

57173808 1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA PRADO 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188279 1 ANA CLAUDIA SILVA COUTO 01/08/2018 a 
30/08/2018

5345472 1 ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO 01/08/2018 a 
30/08/2018

5850304 3 ANDREA CRISTINA BELTRAO FERREIRA 01/08/2018 a 
30/08/2018

57197196 2 ARY SANTOS DO NASCIMENTO 01/08/2018 a 
30/08/2018

80845709 1 CARLOS ROBERTO MARQUES PINTO 01/08/2018 a 
30/08/2018

57193883 1 DANIELE FARIAS DAS CHAGAS 01/08/2018 a 
30/08/2018

729779 3 DARCY LEANDRO CAVALCANTE 01/08/2018 a 
30/08/2018

57211056 2 DEBORA PORFIRIO RUA 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188315 1 DENISE DA COSTA RODRIGUES 01/08/2018 a 
30/08/2018

54190943 2 DIANE GARCIA DA SILVA 01/08/2018 a 
30/08/2018

54195820 1 DIONE DO SOCORRO ALVES VALENTE 01/08/2018 a 
30/08/2018

5156912 1 DORALICE RODRIGUES DOS SANTOS 01/08/2018 a 
30/08/2018

54180550 2 ELANE CRISTINA LIRA DAS DORES CARVALHO 01/08/2018 a 
30/08/2018

57174899 2 ELLEN SAMARA SOUSA DA SILVA DE ARAUJO 01/08/2018 a 
30/08/2018

5829909 6 ELZA CLAUDIA FRAGOSO OLIVEIRA 01/08/2018 a 
30/08/2018

5161363 1 FRANCEMERY OLIVEIRA RIBEIRO 01/08/2018 a 
30/08/2018

116190 1 FRANCILENA CLAUDIA SOUZA DE ANDRADE 06/08/2018 a 
04/09/2018

57188334 1 GABRIELA JAQUES PEREIRA 06/08/2018 a 
04/09/2018

57175809 5 GLAUBER MARCELO DANTAS SEIXAS 01/08/2018 a 
30/08/2018

54182335 3 HEBERT DE JESUS TEIXEIRA 01/08/2018 a 
30/08/2018

5934056 1 ISAMARA ANTUNES CARDOSO 01/08/2018 a 
30/08/2018

729795 1 JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188658 1 JOAO BOSCO VALENTE CAPELA 01/08/2018 a 
30/08/2018

3258289 1 JOSE LUIZ NOBREGA DE ARAUJO 01/08/2018 a 
30/08/2018

100005 2 JOSE RIBAMAR SILVA DA COSTA 01/08/2018 a 
30/08/2018

55589919 1 JOSE VENICIO MARINHO DA SILVA 01/08/2018 a 
30/08/2018

55587308 1 JOSIANE DO SOCORRO VINAGRE MARTINS 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188639 1 JOSIELEN SILVA DO COUTO 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188571 1 JULIANNE DE OLIVEIRA NEVES 01/08/2018 a 
30/08/2018

57192831 1 KARLA RENATA DE SOUZA SANTOS 01/08/2018 a 
30/08/2018

54184723 2 KATIA CILENE ROCHA MARTINS 01/08/2018 a 
30/08/2018

5082196 1 KATIA CRISTINA RODRIGUES LOPES 06/08/2018 a 
04/09/2018

54190940 1 KAYNA FRANCIANY BORGES MORAES 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188536 1 KEIZE BRITO BARATA 01/08/2018 a 
30/08/2018

57192287 1 KELY MARTINS DE FREITAS 01/08/2018 a 
30/08/2018

54197799 1 KLEBER ROBERTO DA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA 01/08/2018 a 
30/08/2018

54190928 1 KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA 02/08/2018 a 
31/08/2018

5084784 1 LAUDELINA PEREIRA DE FARIAS 01/08/2018 a 
30/08/2018

54190927 1 LEONARDO JOSE DO COUTO SILVA 01/08/2018 a 
30/08/2018

57188650 1 MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES 01/08/2018 a 
30/08/2018


